Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Schweizerische Eidgenossenschaft Eidgendssisches Departement fir Verteidigung,
Bevolkerungsschutz und Sport VBS

Bundesamt fir Bevolkerungsschutz BABS

Weisungen Uber die Verhltung
gesundheitlicher Schadigungen
Im Zivilschutz

Sicherheitsvorschriften

vom 20. Mai 2009

Mai 2009 1121-51-d






Verflugbarkeit

Digitale Medien

Internet
— Download frei www.bevoelkerungsschutz.ch

Anzahl Exemplare
Datentrager
CD-ROM (Basisversion)

— Fur den Zivilschutz zustandige kantonale
Amtsstelle 1

Print-Medien
Verwaltungsexemplare

— EAZS Schwarzenburg 20
— Fur den Zivilschutz zustandige kantonale
Amtsstelle 1

Informationsexemplare
— Schweizerisches Bundesarchiv 1

Persdnliche Exemplare
— Hauptberufliches Lehrpersonal BABS nach Bedarf

Weisungen uber die Verhitung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 3
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften






Weisungen uber die Verhitung
gesundheitlicher Schadigungen
Im Zivilschutz

vom 20. Mai 2009

Das Bundesamt fiir Bevolkerungsschutz BABS,

gestiitzt auf Artikel 75 des Bundesgesetzes vom 4. Oktober 2002* tber
den Bevdlkerungsschutz und den Zivilschutz (BZG) und auf Artikel 41
Absatz 2 der Verordnung vom 5. Dezember 2003 tiber den Zivilschutz
(ZSV),

erlasst folgende Weisungen:

! srR520.1
2 SR 520.11

Weisungen uber die Verhitung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften






Inhaltsverzeichnis

Verflgbarkeit.. ... 3
Weisungen Uber die Verhiitung gesundheitlicher Schadigungen

IM ZIVIISCRULZ ..o 5
INNAItSVEIZEICNNIS .uuiiiiii s 7
1 AlIGEMEBINES ..eeiiciee e 11
1.1 GeltungsbereiCh ... 11
1.2 VerantwortlichKeiten ..o, 11
2 Arztliche Beurteilungen im Zusammenhang mit einer

DIeNSIEISTUNG oovvvveie e 13
3 AUSTUSTUNGD ceneeeiee e e e e e eeans 15
3.1 Schutzhelm ... 15
3.2 SCRUNWETK ... 15
4 Verkehr und TranSPOrt ..o 17
4.1 StrassenverkehrsreCht ..., 17
4.2 Einsatz als Motorfahrzeugflhrer .........cccccooooeiiiiiiiiiiien, 17
4.3 Mitflhren von PersONEN ........ccovvviiiiiiiieiiiiie e 17
4.4 TransSpPort VON GUEEIN ... e e 18
5 Treibstoffe und Gase ........coueiiiiiiiiiii 19
51 TreibStOffe ... 19
51.1 AllgEMEBINES....eeiii e 19
51.2 Treibstofftransportbehdlter ..., 19
5.1.3 (= To [T (U] o T PP 19
5.2 T o PP 20
5.2.1 AllgEMEBINES.....eii e 20
5.2.2  ACELYIEN ..o s 20
5.2.3 SAUBISIOM .. 20
524 GassChlAuche ..., 21
6 Besondere Situationen ........oooovvviiiiiiiiiiiie e 23
6.1 Arbeiten an Ubungsobjekten...........cccuveiveeeiceeeiee e, 23
6.1.1  Allgemeines......ccccccciiiiiiieeeiieeeiiiiinnnns PP PP PPN 23
6.1.2 Massnahmen vor der Benitzung des Ubungsobjektes.......... 23
6.1.3 Durchfiihrung von Arbeiten und Ubungen...........cccccoevveenneee. 23
Weisungen Uber die Verhiitung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d

Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



6.1.4
6.2
6.3
6.4
6.4.1
6.4.2
"

7.1
7.2
7.3
7.4
7.5

7.6

1.7
7.8

8

8.1
8.2
8.3
8.4

9
9.1

9.2
9.21
9.2.2

9.3
9.4

9.5

9.5.1
9.5.2
9.5.3
954
9.55

Gemeinsame Ubungen mit der Feuerwehr ...........cc...ccveeue... 24

Arbeiten im Bereich von 6ffentlichen Strassen....................... 24
Arbeiten am WaSSer ......cooovieiiiiiieii e 25
Arbeiten im Bereich elektrischer Anlagen.........cccccceeevevieinnnnnn. 25
AlIgEMEINES ... 25
Arbeiten im Bereich von Starkstromanlagen ................cc........ 25
Leitungsbau ... 27
AlIgEMEBINES ... 27
Hochbau ... 27
BOAENDaU .......oovviiiiii 27
Mitbenltzung von TragWerken ........ccoooeeveeviieeeeeeiieee e 28
Parallelfihrung von Zivilschutzleitungen mit Starkstrom-
FreilleitUNgen... ... 28
Kreuzen von Zivilschutzleitungen mit Starkstrom-

FreileitUNgen.. ... e 29
StollensprechausrlsStung ........cceueiieiieiiiiii e 29
Telefonzentrale 85.........ouii i 29
Forstarbeiten... ..o 31
AlIgEMEBINES ... 31
VerantwortlichKeiten ..., 31
Fallen vOn BAUMEN .......cooviiii e 31
Sturmholz QufrlStEN ....uveeiiii e 32
Material des UnterstitzungSzuges ......ccooeevvvvveiveevvevinneeenen, 33
RETUNGSQUIT ... 33
SEIWETK ... 33
FASEISEIIE ... 33
DrantSeIle ...ooeeeeiiiieee e 33
Rettungshrett.........ooiii e 33
Stollenbahren ... 34
HEDEZEUQ ... 34
AlIgEMEINES ... 34
SeilzugapParal..........ocovveiiiiiiee s 34
RUNASCHIINGEN.....coie e 34
HEDEKISSEN...... o 35
BeLONANKET ... 35

8 1121-51-d



9.6

Beleuchtungsmaterial..............ccooiiiiiiiiiiii e, 35

9.6.1 Nass-Akkumulator zu Handlampe............ccocoovviiiiiiiiiiinenne, 35
9.6.2 Tilley-SCheiNWeITer ... 35
9.6.3 Schadenplatzbeleuchtung, elektrisch...........cccccooiiiiiiiiiinnns 36
9.7 HanNAWerkZeug ........cuviiiiiiiiie e 36
9.8 MaterialanNanger .........cooevveiiii e 36
10 Gerate des UnterstitZUNgSZUQgesS ......ovveevvevvniieeeeeiiiiieeeeeennns 37
10.1 KOMPEESSON ...t ee e 37
10.2 Pressluftwerkzeuge ... 37
10.2.1  AllgEMEINES.....uiiiiiiii et e e e 37
10.2.2  ADDAUNAMMET ..o 37
10.2.3  Bohrhammer ... 37
10.3 (N0 1T 0 7= T P 37
10.4 Autogenes Schneidgerat............cccoeeveeiiiiiiii e, 38
10.5 SIrOMAQOIEgaALe. . ... i 39
10.5.1  AllgEMEINES. ...ttt 39
10.5.2 Aggregat 2,5 kVA /230 V, KirSCh .....cooovviiiiiiiiiiii e 39
10.5.3 Aggregat 27 kVA/230/400 V, GENO 03..........cevvviveiiiiieeeennnn. 39
10.6 EleKtrogerate......cooovveii e 39
10.6.1  AllgEMEINES.....uiiiiieii e 39
10.6.2 Bohr- und Abbauhammer, elektropneumatisch ...................... 40
10.6.3  SADEISAQE .....vvniiiiiieii e 40
10.6.4  WinKelschleifer ... 40
10.6.5 Baustahl-Schneidgerat............cciiii i, 40
10.6.6 Kombigerat 95 (SPreiZer) ....ccoeeeeeeeiiiieieiie e 40
11 SChUtzZbauten ..o 43
11.1 AllgEMEINES......ei e 43
11.2 Technische RAUME........cooii i 43
11.3 WaSSErtanKsS. ......coooviiiiii e 43
12 VerpfleguNgSWeSEN ... 45
12.1 AllgEMEBINES.....eiii e 45
12.2 Personal im Verpflegungsbereich.........cccccoooiiiiiiiienn, 45
12.3 Betriebs- und Produktionshygiene ...........cccovvvviiviiiveiinneenn. 45
13 SchlussbhestimmMUNGEN ......coovviii e 47
Weisungen Uber die Verhiitung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d

Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



ANNANGE .o 49

1 Verordnung vom 5. Dezember 2003 tber die arztliche

Beurteilung der Schutzdienstpflichtigen (VABS) — Auszug.....49
2 LadefreigrenzZen .........oov i 53
3 Mengen- Kontrollblatt ... 55
4 Kennzeichnung von Treibstofftransportbehélter ..................... 56
5 Kennzeichnung von Treibstoffmagazinen...............ccccee 57
Y= (o] g1 =T 0 1] (T PP 59

1121-51-d

10



1 Allgemeines

1.1 Geltungsbereich

Die vorliegenden Sicherheitsvorschriften gelten bei Zivilschutzausbildun-
gen und bei Einsatzen zu Gunsten der Gemeinschaft. Bei Einsatzen in
Katastrophen und Notlagen sowie bei bewaffneten Konflikten sind sie
unter Abwéagung aller Interessen soweit als moéglich anzuwenden.

Die verwendeten Funktionsbezeichnungen gelten sowohl fir Manner wie
far Frauen.

1.2 Verantwortlichkeiten

Das Instruktionspersonal und die Vorgesetzen sind fir das Einhalten der
Sicherheitsvorschriften verantwortlich.

Jeder Benutzer von Geraten und Werkzeugen ist verpflichtet, deren Ein-
satz - auch entgegen anderslautenden Anordnungen - sofort einzustel-
len, sobald er eine Gefahrdung von Personen oder Sachwerten erkennt.

Weisungen uber die Verhitung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 11
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften






2 Arztliche Beurteilungen im Zusammenhang mit einer
Dienstleistung

Die Verordnung vom 5. Dezember 2003 tber die arztliche Beurteilung
der Schutzdienstpflichtigen® (VABS) regelt das grundsatzliche Vorgehen
fur die arztlichen Beurteilungen im Zusammenhang mit einer Dienstleis-
tung (Auszug im Anhang 1).

Fur planbare Dienstleistungen, die langer als 2 Tage dauern oder bei de-
ren Austibung ein erh6htes Unfallrisiko besteht, ist mit dessen Einver-
standnis ein Arzt vorsorglich als "Kursarzt" zu bezeichnen.

Beim Beginn einer Dienstleistung ist durch den Leiter des Anlasses eine

sanitarische Eintrittsbefragung vornehmen zu lassen. Zu melden haben

sich Schutzdienstpflichtige, die

¢ ein arztliches Zeugnis oder medizinische Akten mitgebracht haben;

¢ in letzter Zeit eine schwere Krankheit durchgemacht oder einen
schweren Unfall erlitten haben;

¢ an einer Gesundheitsschadigung, Krankheit oder Unfallfolge leiden;

¢ in letzter Zeit eine ansteckende Krankheit durchgemacht haben oder
maoglicherweise mit einer ansteckenden Krankheit in Kontakt gekom-
men sind;

e den Anforderungen des Dienstes aus medizinischen Griinden nicht
gewachsen zu sein glauben.

Der Leiter des Anlasses ist daflir besorgt, dass diejenigen Eingertickten,
die sich aufgrund der Befragung gemeldet haben, sofort einem Arzt zu-
gefuhrt werden. Er orientiert die Instruktoren/das Kader tber die vom
Arzt angeordneten Einschrankungen in der Einsatzfahigkeit der entspre-
chenden Teilnehmer.

Am Ende einer Dienstleistung ist durch den Leiter des Anlasses eine sa-
nitarische Austrittsbefragung vornenmen zu lassen. Zu melden haben
sich Schutzdienstpflichtige, die wahrend der Dienstleistung verunfallt o-
der erkrankt sind und dies noch nicht gemeldet haben.

Schutzdienstpflichtige, bei denen nach der Entlassung eine gesundheitli-
che Schadigung auftritt, die sie auf die absolvierte Dienstleistung zurlck-
fuhren, haben diese sofort durch einen Arzt feststellen zu lassen und
durch diesen der Militarversicherung zu melden.

® SR 520.15

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 13
Schadigungen im Zivilschutz

Sicherheitsvorschriften







3 Ausrustung

3.1 Schutzhelm

Vor jeder Dienstleistung ist der Allgemeinzustand des Schutzhelms zu
Uberprifen.

Es ist dabei besonders auf Risse, markante Kratzer und Kerben sowie
bei Helmen mit Visier auf gebrochene Scharniere zu achten.

Die Helmschale ist auf Verfarbungen, Verformungen, Blasen, Verspro-
dung, Einweichung und Aufquellung zu tberprufen.

Beschadigte Schutzhelme sind sofort zu ersetzen.

3.2 Schuhwerk

Einsatztaugliches Schuhwerk fir Pioniere weist folgende Eigenschaften

aus:
e festes und moglichst hohes Schuhoberteil
e durchtrittsichere, profilierte Sohle

e geschlossener Fersenbereich

Neu zu beschaffendes Schuhwerk hat tGber eine Schutzkappe (Zehen-
kappe) zu verfugen.

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften

15






4 Verkehr und Transport

4.1 Strassenverkehrsrecht

Fur den Einsatz von Motorfahrzeugen und Anhangern im Zivilschutz gilt
das zivile Strassenverkehrsrecht.

4.2 Einsatz als Motorfahrzeugfihrer

Der Vorgesetzte hat sich zu Beginn einer Dienstleistung zu vergewis-
sern, dass die fur den Fahreinsatz vorgesehenen Schutzdienstleistenden
den erforderlichen Fuhrerausweis besitzen. Er hat dariiber zu wachen,
dass Motorfahrzeuge nicht von fahrunfahigen Schutzdienstleistenden
gefuhrt werden.

Wer weiss oder aufgrund der Umstande wissen kann, dass er im Zu-
sammenhang mit einer dienstlichen Verrichtung ein Motorfahrzeug fuih-
ren muss, darf sechs Stunden vor Antritt und bis zum Ende des Fahr-
dienstes keinen Alkohol konsumieren.

Wer wegen Ubermiidung, der Einnahme von Medikamenten oder aus
einem anderen Grund nicht fahrfahig ist, hat dies unverziglich seinem
Vorgesetzten zu melden.

Fur das Manovrieren ist grundsatzlich eine Hilfsperson zur Uberwachung
und Zeichengebung beizuziehen. Steht keine Hilfsperson zur Verfiigung,
so ist vor dem Ruckwartsfahren mittels Kontrollgang um das Fahrzeug
sicherzustellen, dass sich weder Personen noch Material im Gefahren-
bereich befinden.

4.3 MitfiUhren von Personen

Auf Ladeflachen von Motorfahrzeugen darf nur das Personal zum Auf-
und Abladen und zur Uberwachung der Ladung mitgefiihrt werden. Mit-
fahrende missen auf eingerichteten Sitz- und Stehplatzen oder einer
geschutzten Ladeflache Platz nehmen.

Fur Fahrten des Zivilschutzes kann die kantonale Behétrde weitere Per-
sonentransporte auf Motorwagen zum Sachentransport, landwirtschaftli-
chen Fahrzeugen und deren Anhé&ngern gestatten. Sie verfugt die noti-
gen Sicherheitsmassnahmen.

Auf Zivilschutzanhangern (einachsige Materialanhdnger, Kompressoren
oder Aggregate) dirfen keine Personen mitgeftihrt werden.

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 17
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



4.4 Transport von Gutern

Guter missen so gesichert werden, dass sie unter normalen Beforde-
rungsbedingungen den statischen und dynamischen Beanspruchungen
des Transportes standhalten ohne beschéadigt zu werden oder Bescha-
digungen anzurichten.

Werden neben Lebensmitteln gleichzeitig auch andere Waren befdrdert,
so sind diese Guter streng voneinander zu trennen.

Die Transporte gefahrlicher Giter richten sich nach der Verordnung tber
die Beforderung gefahrlicher Glter auf der Strasse.

Fur den Betrieb von Kompressoren und Aggregaten dirfen pro Beforde-
rungseinheit héchstens 60 Liter Benzin in tragbaren Kraftstoffoehaltern
transportiert werden.

Bei Transporten von gefahrlichen Gitern ist die Ladefreigrenze einzuhal-
ten. (Zur Berechnung der Ladefreigrenze siehe Anhang 2.)

Beim Transport gefahrlicher Guter im Rahmen der Ladefreigrenze muss
jedes Transportfahrzeug mit mindestens einem tragbaren, plombierten
Feuerloschgerat fur die Brandklassen A, B und C mit einem Mindestfas-
sungsvermoégen von 2 kg Pulver ausgerustet sein. Zudem ist das Men-
gen-Kontrollblatt gemé&ss Anhang 3 ausgeftllt mitzufihren.

Die Ladefreigrenze kann fur Notfallbeférderungen zur Rettung menschili-
chen Lebens oder zum Schutz der Umwelt tGberschritten werden. Vor-
aussetzung ist, dass alle Massnahmen zur vollig sicheren Durchfiihrung
dieser Beforderungen getroffen werden.

18 1121-51-d



5 Treibstoffe und Gase

51 Treibstoffe

5.1.1 Allgemeines

Es ist verboten, beim Umgang mit Treibstoffen

e ZUu rauchen,

e offenes Licht bzw. Feuer zu verwenden,

¢ in ungelUfteten RAumen zu arbeiten,

e volle oder leere Gefasse offen stehenzulassen.

5.1.2 Treibstofftransportbehalter

Die zulassige Verwendungsdauer fir Fasser und Kanister aus Kunststoff
zur Beforderung geféhrlicher Guter, vom Datum ihrer Herstellung an ge-
rechnet, betragt finf Jahre.

Die Behalter mussen baumustergeprtift und flr den entsprechenden In-
halt zugelassen sein.

Treibstofftransportbehalter missen geméass Anhang 4 gekennzeichnet
sein.

Treibstoffe sind in verschliessbaren Einzelbehéltern (z.B. Kanister, Fas-
ser) von max. 250 Liter Inhalt zu transportieren.

5.1.3 Lagerung

Treibstoffmagazine sind mdglichst in R&umen von freistehenden, unbe-
wohnten und feuerbestandigen Gebauden anzulegen.

Die Magazine missen folgende Bedingungen erfiillen:
ebenerdig liegen

feuerbestandig sein

beluftet werden kdnnen

abschliessbar sein

elektrisch beleuchtet sein

keine Offnungen zum Gebaudeinnern aufweisen
nicht als Lagerort fir anderes Material dienen

An Magazintiren sind aussen der Gefahrenzettel Nr. 3 (entztindbare
flussige Stoffe, siehe Anhang 5) und eine Warntafel ,Rauchen verboten"
anzubringen.

Treibstoffe sowie andere brennbare FlUssigkeiten durfen grundséatzlich
nicht in Anlagen des Zivilschutzes gelagert werden.

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 19
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften




In Geraterdaumen der Zivilschutzanlagen durfen die unmittelbar fir den
Einsatz bestimmten Treibstoffe gelagert werden, sofern eine Gaswarnan-
lage installiert ist, deren Wartung mit Abschluss eines Vertrages gewahr-
leistet und tberprufbar ist.

In Geraterdumen der Zivilschutzanlagen ohne Gaswarnanlage mussen
die Treibstoffbehélter der eingelagerten Geréte geleert sein.

52 Gase

5.2.1 Allgemeines

Gasflaschen miissen vor tiberméassiger Warmeeinwirkung (z. B. Ofen,
offenes Feuer) geschitzt werden.

Die Gasflaschen sind gegen mechanische Beschadigungen, (z. B. durch
Fahrzeuge oder schwebende Lasten an Hebezeug) zu schitzen.

Stehende Gasflaschen sind zuverlassig gegen ein Umfallen zu sichern.
Auch bei provisorisch aufgestellten Gasflaschen sind Sicherungen gegen
deren Umfallen anzubringen.

Liegende Gasflaschen sind gegen ein Wegrollen zu sichern.

Nicht angeschlossene Gasflaschen sind immer mit aufgeschraubter Ven-
tilschutzkappe zu schitzen.

5.2.2 Acetylen

Acetylen ist an seinem typischen, knoblauchahnlichen Geruch erkenn-
bar. Das Gas ist etwas leichter als Luft und entweicht somit nach oben.
Eine Mischung von Acetylen mit Luft oder Sauerstoff ist in fast jedem Mi-
schungsverhaltnis ziindfahig. Zur Zindung braucht es nur wenig Ener-
gie; ein kleiner Schaltfunke oder eine glimmende Zigarette genigt.

Der hdchstzuléassige Arbeitsdruck in den Verteilleitungen ist flr Acetylen
auf 1,5 bar begrenzt.

5.2.3 Sauerstoff

Sauerstoff ist etwas schwerer als Luft. Sauerstoff ist selbst nicht brenn-
bar, fordert jedoch stark jeden Verbrennungsvorgang. Die Sauerstoffan-
reicherung der Umgebungsluft um wenige Prozente lasst eine Verbren-
nung bereits erheblich schneller und vor allem mit hoheren Temperaturen
ablaufen.

Bei Druckstdssen im Sauerstoffsystem entsteht Kompressionswarme,
die kurzzeitig mehrere hundert Grad Celsius betragen kann. Solche
Druckstdsse treten beispielsweise im Druckreduzierventil auf, wenn das

20 1121-51-d



Ventil an einer vorgeschalteten Sauerstoffflasche schlagartig gedffnet
wird.

Die Kompressionswarme kann allfallig vorhandene Oltrépfchen oder
Fettteilchen stichflammenartig entziinden. Die Verwendung von Ol und
Fett an Sauerstoffleitungen und -armaturen ist deshalb verboten.

5.2.4 Gasschlauche

Gasschlauche sind durch Briden (geschraubt oder geklemmt) gegen das
Abgleiten von den Schlauchttllen zu sichern.

Farbliche Kennzeichnung der Schlauche:

e Rot fur Brenngase (ausgenommen Flussiggas)

e Orange fur Flussiggas (Propan, Butan)

e Blau fur Sauerstoff

e Schwarz fir alle tbrigen nichtbrennbaren Gase, z. B. Druckluft

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 21
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften






6 Besondere Situationen

6.1 Arbeiten an Ubungsobjekten

6.1.1 Allgemeines

Feuerwehren, Zivilschutz und Rettungstruppen sind im Rahmen ihrer
Ausbildung fiir eine optimale Einsatzbereitschaft auf Gebaude und Ge-
baudekomplexe, die fur den Abbruch zur Verfigung gestellt werden, an-
gewiesen. Solche Ausbildungsplatze werden als Ubungsobjekte be-
zeichnet. Ubungspisten in Ausbildungszentren sind ihnen gleichgesetzt.

Es wird empfohlen, mit dem Eigentiimer von Ubungsobjekten einen Ver-
trag, welcher die Pflichten und Rechte regelt, abzuschliessen.

Unbeaufsichtigte Ubungsobjekte miissen abgesperrt und mit Hinweis-
plakaten, die das Betreten verbieten, gekennzeichnet sein.

6.1.2 Massnahmen vor der Beniitzung des Ubungsobjektes

Vor der Beniitzung des Ubungsobjektes sind durch die Eigentiimer Prob-
lemstoffe, Abfalle und Sonderabfélle (z. B. alte Pneus, Kochherde, Kiihl-

schranke, Fernsehgeréate, Treibstoffe, Chemikalien, Hauskehricht, Isola-

tionen, Kunststoffteile, Teppiche, Bodenbelage, asbesthaltige Stoffe, Flu-
oreszenzrbhren) zu entfernen und fachgerecht zu entsorgen. Jauchegru-
ben, Klargruben und Oltanks sind vorschriftsgemass zu entleeren.

Arbeiten an Ubungsobjekten durfen erst aufgenommen werden, wenn
feststeht, dass die Zuleitungen fur Elektrizitat, Telefon, Gas, Wasser,
Heizung und Kanalisation unterbrochen und Jauche- und Klargruben
sowie Tankanlagen entleert und entliftet sind.

6.1.3 Durchfiihrung von Arbeiten und Ubungen

Bei allen Arbeiten missen getragen werden:
e Helm

e einsatztaugliches Schuhwerk

e Einsatzbekleidung

Wahrend Einsatztibungen sowie bei Arbeiten an labilen Gebaude- bzw.
Trimmerteilen muss

e eine standige Objektbeobachtung angeordnet werden;
e der Beobachter mit einem Alarmmittel ausgertustet sein;
e den Arbeitstrupps das Verhalten bei Alarm bekannt sein;

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 23
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



¢ ein Erste-Hilfe-Posten eingerichtet sein.

Personen, die an Stellen mit Absturzgefahr arbeiten, miissen mit Ret-
tungsleinen oder anderen, fur diesen Zweck zugelassenen und gepriften
Ausrustungen gesichert werden.

Bei gross angelegten Ubungen muss als Sicherheitsmassnahme eine
Ubersichtsskizze mit eingetragenen Standorten der Figuranten erstellt
werden.

Figuranten sind so zu platzieren, dass sie jederzeit aus eigener Kraft das
Ubungsobjekt verlassen kdnnen.

6.1.4 Gemeinsame Ubungen mit der Feuerwehr

Bei gemeinsamen Ubungen mit der Feuerwehr mit Brandlegung miissen
vorgangig Polizei und Anwohner Uber folgende Punkte orientiert werden:
Ort und Zeit

Art der Ubung

Dauer

Umleitungen

Bei Ubungen in Feuer und Triimmern ist je ein Chef fur das Sicherheits-
und Figurantenwesen zu bezeichnen.

FuUr den Sicherheitsbrandschutz ist die Feuerwehr verantwortlich.

6.2 Arbeiten im Bereich von o6ffentlichen Strassen

Sofern bei Arbeiten im Bereich offentlicher Strassen Verkehrsbehinde-
rungen oder besondere Gefahren auftreten kdnnen, missen Polizei und
gegebenenfalls Verkehrsbetriebe orientiert werden.

Beidseits einer Gefahrenstelle muss innerorts mindestens nach 50 m,
ausserorts mindestens nach 100 m das Gefahrensignal ,Andere Gefah-
ren“ aufgestellt werden. Bei Dunkelheit ist dieses zu beleuchten. Bei
Fehlen des Signals "Andere Gefahren" ist das Pannensignal aufzustel-
len. Das Gefahrensignal ist nach Wegfall der Gefahr unverzuiglich zu ent-
fernen.

An der Gefahrenstelle sind Verkehrshelfer einzusetzen. Sie sind mit re-
flektierenden Arm- und Beinstulpen, Warnweste und nachts, oder wenn
es die Witterung erfordert, mit einer Stablampe mit weissem oder gelbem
Licht auszurtsten.

Die Polizeiorgane entscheiden, ob weiterreichende Signalisations- und
Absperrmassnahmen zu treffen sind.

24 1121-51-d



6.3 Arbeiten am Wasser

Bei Arbeiten am, im und Gber dem Wasser, bei denen Ertrinkungsgefahr
besteht, sowie bei Ubersetzfahrten miissen Schwimmwesten getragen
werden.

Ertrinkungsgefahr besteht, wenn

e die Wassertiefe mehr als 1 Meter betragt;

e die Fliessgeschwindigkeit des Wassers liber 1 Meter pro Sekunde
liegt und die Wassertiefe mehr als 50 cm betragt.

6.4 Arbeiten im Bereich elektrischer Anlagen

6.4.1 Allgemeines

Starkstromanlagen sind elektrische Anlagen zur Erzeugung, Transfor-
mierung, Umformung, Fortleitung, Verteilung und zum Gebrauch der E-
lektrizitat, die mit Stromen betrieben werden oder bei welchen in voraus-
sehbaren Storfallen Strome auftreten, die Personen gefahrden oder
Sachbeschadigungen verursachen kénnen.

Als Starkstromanlagen gelten

¢ Niederspannungsanlagen und -freileitungen mit einer Betriebsspan-
nung von tber 50 Volt bis 1000 Volt;

e Hochspannungsanlagen und -freileitungen mit einer Betriebsspan-
nung von tber 1000 Volt;

e Fahr- und Speiseleitungen aller Bahnen, Trams und Trolleybusse.

Schwachstromanlagen sind elektrische Anlagen, die normalerweise
keine Strome fuhren, welche Personen gefahrden oder Sachbeschadi-
gungen verursachen kdnnen.

Darunter fallen die Zivilschutzleitungen mit Feldkabeln (z.B. F-2E).

6.4.2 Arbeiten im Bereich von Starkstromanlagen

Fur das Ausfihren von Arbeiten an Starkstromanlagen gilt die Verord-
nung vom 30. Marz 1994 iber elektrische Starkstromanlagen
(Starkstromverordnung).

Starkstromanlagen sind als unter Spannung stehend zu betrachten, so-
lange sie nicht an der Arbeitsstelle sichtbar kurzgeschlossen und geerdet
sind.

Das Ausschalten und Erden sowie das Wiederinbetriebsetzen von Stark-
strom-Freileitungen sind nur einem Beauftragten des Betriebsinhabers
gestattet.

Sende-Empfangsanlagen, Aggregate, Baumaschinen, Fahrzeuge und
Apparate sind in der Nahe von Starkstrom-Freileitungen so aufzustellen,

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 25
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



dass eine Beriihrung mit den Leitungen auch bei den ungunstigsten Ver-
haltnissen ausgeschlossen ist.

Vor jeder Anordnung von Arbeiten im Bereich von Fahrleitungsanlagen
sind die zustandigen Bahnorgane tUber das Vorhaben zu orientieren. Mit
der Arbeit darf erst begonnen werden, wenn bahnseits die ausdrtickliche
Erlaubnis erteilt und wenn die erforderliche Ausschaltung und Erdung
vorgenommen wurde. Den Weisungen und Instruktionen des Bahnper-
sonals ist Folge zu leisten.

26 1121-51-d



7 Leitungsbau

7.1 Allgemeines

Beim Leitungsbau sind der Helm sowie einsatztaugliches Schuhwerk zu
tragen.

Der Haltegurt (inkl. Bauchgurt) ist vor jeder Dienstleistung zu kontrollie-
ren. Gurtband und Schnallen durfen keine Schaden wie Verrottung, Aus-
faserung, Risse, Locher und Deformationen aufweisen.

7.2 Hochbau
Es ist verboten, ausgezogene Schiebeleitern zu verschieben.

Beim Besteigen der Leiter muss der Leiterfuss stets durch eine Person
gesichert werden.

Auf der Leiter arbeitende Personen mussen sich mit dem Haltegurt si-
chern.

Beim Kreuzen von Strassen und Wegen ist das Kabel
e mindestens 5 m Uber der Fahrbahn zu verlegen
e und beidseits der Fahrbahn zu sichern.

Beim Kreuzen von Fusswegen und Bau Uber freies Gelande ist das Ka-
bel mindestens 3,5 m tber Boden zu verlegen.

Beim Kreuzen von Flussen ist das Kabel
¢ mindestens 10 m Uber der Wasseroberflache zu verlegen
e und beidseits des Flusses zu sichern.

7.3 Bodenbau

Beim Kreuzen von Strassen und Wegen ist das Kabel
e mindestens 10 cm tief einzugraben
e und beidseits der Fahrbahn zu sichern.

Beim Kreuzen von Fusswegen und Bau Uber freies Gelande ist das Ka-
bel so zu verlegen, dass keine Stolperdrahte entstehen.

Beim Kreuzen von FlUssen ist das Kabel

¢ mit Behelfsmaterial zu beschweren, damit es auf dem Flussgrund auf-
liegt,

¢ und beidseits des Flusses zu sichern.

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 27
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



Beim Kreuzen von Eisenbahnlinien

sind beidseits der Kreuzungsstelle Sicherungsposten so aufzustellen,
dass diese innerhalb Rufdistanz den grosstmoglichen Streckenab-
schnitt Uberblicken kdnnen;

haben die Anordnungen fiir die Sicherungsposten durch den Patrouil-
lenchef zu erfolgen;

warnen die Sicherungsposten durch Zuruf oder Pfeifsignale so frtih-
zeitig, dass genug Zeit zum Verlassen der Gefahrenstelle bleibt;

sind Sicherungsposten erst dann abzuziehen, wenn der letzte an der
Kreuzungsstelle Beschéftigte den Gefahrenbereich der Ziige verlas-
sen hat;

muss eine im Hochbau herangefiihrte Leitung mindestens 20 m vor
dem Bahntrassee in den Bodenbau Uberftihrt werden;

Ist das Kabel beim Gehweg langs des Geleises mindestens 10 cm tief
einzugraben;

Ist das Kabel vor und nach der Kreuzungsstelle sowie beim Gehweg
zu sichern;

Ist als Kreuzungsstelle immer die Mitte zwischen zwei Schwellen zu
wéhlen;

darf das Kabel keine Metallteile der Bahnanlage berihren.

7.4 Mitbenltzung von Tragwerken

Holzerne Masten von Niederspannungs-Freileitungen dirfen fur die Be-
festigung von Zivilschutzleitungen benutzt werden. Die Zivilschutzleitung
darf nie die an den Niederspannungsmasten angebrachten Armaturen
wie Erddrahte, Blitzableiter, Schaltstangen, Aufzugseile, Metallrohre und
Ausleger von Strassenlampen beriihren. Der Abstand zwischen dem un-
tersten Leiter der Niederspannungs-Freileitung und der Zivilschutzleitung
muss mindestens 1,5 m betragen.

Strassenkandelaber aus Metall und Lichtsignalmasten dirfen nur dann
als Tragwerk von Zivilschutzleitungen bentitzt werden, wenn die Leitun-
gen mittels zusatzlicher Isolierung daran aufgehé&ngt oder befestigt wer-
den.

An Tragwerken von Hochspannungs-Freileitungen, seien sie aus Holz,
Eisen, Kunststoff oder Beton, dirfen nie Zivilschutzleitungen befestigt
werden.

7.5 Parallelfihrung von Zivilschutzleitungen mit Starkstrom-

Freileitungen

Muss eine Zivilschutzleitung parallel neben eine Niederspannungs-
Freileitung gebaut werden, ist der Abstand so zu wéhlen, dass eine ge-

28

1121-51-d



genseitige Beriihrung, auch im Falle eines Umsturzes, ausgeschlossen
Ist.

Bei Parallelfiihrung mit Hochspannungs-Freileitungen und Fahrleitungen
ist ein Mindestabstand von 20 m einzuhalten.

Bei Parallelfiihrung mit Hochspannungs-Freileitungen, bei denen die
Spannweite mehr als 50 m betragt, ist ein Mindestabstand von 100 m
einzuhalten.

7.6 Kreuzen von Zivilschutzleitungen mit Starkstrom-
Freileitungen

Kreuzt eine Zivilschutzleitung eine Niederspannungs-Freileitung, muss
der minimale Abstand zwischen dem untersten Leiter der Niederspan-
nungs-Freileitung und der Zivilschutzleitung 1,5 m betragen.

Hochspannungs-Freileitungen dirfen von Zivilschutzleitungen nur auf
dem Boden gekreuzt werden. Die Kreuzung hat im rechten Winkel zu
erfolgen.

Das freie Uberspannen von Starkstrom-Freileitungen ist verboten.

Bei Uberfiihrungen, Briicken und Stegen uber ein Bahntrassee ist die
Zivilschutzleitung innerhalb des Gelanders derart zu befestigen, dass ein
Herunterfallen auf die Fahrleitung - auch beim Zerreissen der Leitung -
ausgeschlossen ist. Die Zivilschutzleitung ist von Metallteilen zu isolie-
ren.

Muss die Zivilschutzleitung lGiber das Trassee einer Bahn gefihrt werden,
ist durch Isolation dafiir zu sorgen, dass die Zivilschutzleitung weder
Schienen noch eiserne Schwellen berihrt.

An Masten von Bahnsignalen dirfen Zivilschutzleitungen nicht befestigt
werden.

7.7 Stollensprechausristung

Die Stollensprechausriistung darf nur mit Erdung in Betrieb genommen
werden.

7.8 Telefonzentrale 85
Die Telefonzentrale 85 darf nur mit Erdung in Betrieb genommen werden.

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 29
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften






8 Forstarbeiten

8.1 Allgemeines

Bei Forstarbeiten mit der Motorsage sind zu tragen:
Helm mit Gehor- und Gesichtsschutz
einsatztaugliches Schuhwerk

Arbeitshandschuhe

Schnittschutzbundhose oder Schnittschutzbeinlinge

Es ist verboten, beschadigte oder geflickte Schnittschutzbeinlin-
ge/Schnittschutzbundhosen zu verwenden.

8.2 Verantwortlichkeiten

Forstarbeiten durfen nur unter der Leitung und Verantwortung des zu-
standigen Forstdienstes durchgeflhrt werden.

8.3 Fallen von Baumen

Schutzdienstleistende dirfen Ba&ume mit einem Durchmesser bis zu 20
cm (Schwachholz) fallen, sofern sie bei der Arbeit von einer Person be-
gleitet werden, die einen anerkannten Holzerkurs von mindestens 5 Ta-
gen besucht hat.

Schutzdienstleistende dirfen Ba&ume mit einem Durchmesser von mehr
als 20 cm nicht fallen, ausser sie seien ausgebildete Forstwarte.

Bei Fallarbeiten hat der Motorsagefuhrer die Sicherheitsregeln kompro-

misslos durchzusetzen. Er muss

¢ alle Personen vor dem Ausfiihren des Fallschnittes aus dem Fallbe-
reich wegschicken;

¢ alle Personen im Gefahrenbereich vor dem Ausfiihren des Fallschnit-
tes warnen;

e den Fall- und Gefahrenbereich wiederholt Gberwachen oder tUberwa-
chen lassen und rechtzeitig Warnrufe abgeben.

Personen im Gefahrenbereich missen vor Ausfihrung des Fallschnittes
die Arbeit unterbrechen und auf Gefahren achten, die sich aus dem Fall-
vorgang ergeben.

Unbeteiligte Personen sind vom Arbeitsplatz wegzuweisen.

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 31
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



8.4 Sturmholz aufristen

In vom Sturm zerstdrten Waldern mit geworfenen, entwurzelten, abge-

brochenen, geknickten und hangen gebliebenen Baumen oder Baumtei-

len gibt es komplexe Gefahren:

e nicht mehr begehbare, verbarrikadierte Strassen und Wege, er-
schwerte Zuganglichkeit und Ubersicht;

e unberechenbare Spannungen und Krafte, sowohl beim einzelnen
Baum als auch bei ineinander verkeilten Stammen und Stocken;

¢ labile Baume, Baumteile, Wurzelteller und Steine, die auch noch nach
Tagen, Wochen oder Monaten ohne ersichtlichen Grund plétzlich um-
fallen, umkippen, absttrzen oder abrollen kénnen.

Fir das Aufristen von Sturmholz dirfen nur Schutzdienstleistende ein-
gesetzt werden, die einen anerkannten Holzerkurs von mindestens 5 Ta-
gen besucht haben.

32 1121-51-d



9 Material des Unterstitzungszuges

9.1 Rettungsgurt

Beim Rettungsgurt ist vor jeder Dienstleistung der Allgemeinzustand der
Gurtschnalle, der Nahte, der Osen und des Karabinerhakens mittels Be-
lastungsprobe zu prifen.

Es ist verboten, beschadigte Rettungsgurte zu verwenden.

9.2 Seilwerk
Es ist verboten, beschadigtes Seilwerk zu verwenden.

9.2.1 Faserseile

Bei der Rettungsleine sind vor jeder Dienstleistung zu prifen:
die Schlaufen und Seilenden auf Ausfaserung

der Seillauf auf Verrottung und Beschadigungen

die Zugfestigkeit

der Karabinerhaken auf Gangigkeit der Schliessmechanik

Es ist verboten, Rettungsleinen fur andere Aufgaben als das Sichern
bzw. Retten von Personen zu verwenden.

Das ubrige Seilwerk ist, mit Ausnahme der Zugfestigkeit, einmal jahrlich
anhand der gleichen Kriterien zu prifen.

9.2.2 Drahtseile

Bei Drahtseilen sind nach jeder Dienstleistung zu prifen:

e Schlaufen und Seilenden auf Ausfaserung

e der Seillauf auf Litzenbriiche und Knickungen

e die Haken auf Anbriiche und Beschadigung der Sicherungsklinke

Bei Arbeiten mit Drahtseilen sind Arbeitshandschuhe zu tragen.
Drahtseile dirfen nicht geknotet werden.

9.3 Rettungsbrett

Beim Rettungsbrett sind jahrlich zu prufen:
o Gestell auf Risse

e Holzbrett auf Risse und festen Sitz

e Blachen und Gurte auf Festigkeit

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 33
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



Es ist verboten, die Gurte Uber den Kopf und/oder den Hals des Patien-
ten zu legen.

94 Stollenbahren

Bei der Stollenbahre sind jahrlich zu prifen:

e Schale auf Risse und Verformungen

e Blachen, Gurte, Tragschlaufen, Splintbolzen und Klappsplinte
e Tragschlaufen sowie Zieh- und Hebelaschen auf Festigkeit

9.5 Hebezeug

9.5.1 Allgemeines

Beim Heben und Verschieben von Lasten sind zu tragen:
e Helm mit Gehor- und Gesichtsschutz

e einsatztaugliches Schuhwerk

e Arbeitshandschuhe

Es ist verboten, unter angehobenen, nicht unterbauten Lasten zu arbei-
ten.

9.5.2 Seilzugapparat

Seilzugapparate sind mit einer Prifmarke versehen. Ist das Datum auf
der Prifmarke abgelaufen, durfen die Apparate nicht mehr eingesetzt
werden.

Plombierte Seilzugapparate kbnnen nach Ablauf der Gliltigkeit der Prf-
marke eingesetzt werden. Das Einsatzdatum ist direkt auf das Gehéause
zu schreiben. Die nachste Prifung ist 4 Jahre nach dem ersten Einsatz
fallig.

Drahtseile zu Seilzugapparaten, die nicht auf der ganzen Lange eine
blaue Markierung aufweisen, durfen nicht mehr verwendet werden.

Ein allfalliges Reissen des Drahtseils ist bei der Arbeit einzuberechnen.
Der mdgliche Schleuderbereich muss deshalb abgeschéatzt werden und
in diesem Bereich ist der Aufenthalt einzig der Bedienungsperson gestat-
tet.

9.5.3 Rundschlingen

Rundschlingen missen vor jedem Einsatz auf Beschadigungen hin {-
berprift werden.

Sie durfen nur in unbeschadigtem Zustand und mit vorhandener Belas-
tungsetikette eingesetzt werden.

34 1121-51-d



Es ist darauf zu achten, dass Rundschlingen nicht geknotet, verdreht
oder mehrfach Gbereinander geschlungen der Last anliegen.

9.5.4 Hebekissen

Es ist verboten,

e andere Betriebsmedien als Press- bzw. Druckluft zu verwenden;

o die Hebekissen ohne Verwendung der Steuerarmatur zu fullen;

e die Befillung ab Pressluftflasche ohne zwischengeschaltetes Druck-
reduzierventil (<10 bar) vorzunehmen;

e beim Befillen und Entleeren unter Last sich vor dem Kissen aufzuhal-
ten;

e unter Druck stehende Schlauche an- und abzukuppeln;

¢ mehr als zwei Kissen Ubereinander einzusetzen;

e ein grosses Kissen uber einem kleinen zu platzieren.

9.5.5 Betonanker

Es ist verboten,

¢ die Einstellung des Drehmomentschliissels (300 Nm) abzuandern;

e Lasten anzuheben, wenn beim Festziehen der Kugelkopfmutter auf
dem Spreizanker das Drehmoment nicht erreicht wurde;

e gekrimmte Gewindestangen einzusetzen, bei denen die Kugelkopf-
mutter Uber der Krimmung nicht mehr gangig ist;

¢ verbogene Gewindestangen in kaltem oder warmem Zustand gerade
zu richten.

9.6 Beleuchtungsmaterial

9.6.1 Nass-Akkumulator zu Handlampe

Das Auswechseln der Laugen in Nass-Akkumulatoren fir Handlampen
darf nur durch instruiertes Personal vorgenommen werden.

9.6.2 Tilley-Scheinwerfer

Der Tilley-Scheinwerfer darf nur bis zu einer maximalen Umgebungs-
temperatur von 50 °C eingesetzt werden.

Es durfen nur giftfreie Anziindmittel (Brenntabletten) verwendet werden.

Es durfen nur Glihstrimpfe eingesetzt werden, die frei von Thorium und
Asbest sind.

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 35
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



9.6.3 Schadenplatzbeleuchtung, elektrisch

Der Mast der elektrischen Schadenplatzbeleuchtung darf nicht unter
stromfiihrenden Leitungen ausgefahren werden.

Bei Windgeschwindigkeiten Giber 40 km/h (starke Aste bewegen sich)
darf die oberste Mastsektion nicht ausgefahren werden, ausser der Mast
wird mit 3 Abspannseilen gesichert.

Wird die elektrische Schadenplatzbeleuchtung an die 6ffentliche Strom-
versorgung angeschlossen, ist an der Steckdose der FI-
Sicherheitsverteiler zwischenzuschalten.

Vor Wartungsarbeiten am Flutlichtscheinwerfer ist das Gerat von der
Stromversorgung zu trennen.

9.7 Handwerkzeug

Bei Arbeiten mit Spitzeisen, Meissel und dergleichen ist der Gesichts-
schutz des Helms herunterzuklappen oder die Schutzbrille anzuziehen.
An der Werkzeug fuhrenden Hand ist ein Handschuh zu tragen oder ein
Handschutz aus Gummi zu verwenden.

Es ist verboten, bei Arbeiten mit Schlagel und dergleichen den Rund-
schlag anzuwenden.

9.8 Materialanhanger
Es ist verboten, Materialanhanger im Laufschritt zu verschieben.

36 1121-51-d



10 Gerate des Unterstlitzungszuges

10.1 Kompressor

Es ist verboten,

e den Kompressor im Laufschritt zu verschieben;

e den Kompressor auf dem Transportwagen zu betreiben;

e den Kompressor in geschlossenen Raumen zu betreiben;

e den Abgasaustritt gegen Luftfassungen, Gebaude6ffnungen oder auf
brennbares Material zu richten;

e den Olstand im Verdichter des Kompressors bei laufendem Motor zu
kontrollieren.

10.2  Pressluftwerkzeuge

10.2.1 Allgemeines

Bei der Arbeit missen getragen werden:

e Helm mit Gehor- und Gesichtsschutz

e einsatztaugliches Schuhwerk

e Arbeitshandschuhe
(ausgenommen: Fuhren der Bohrstange mit Rohrhtilse beim Bohr-
hammer)

e Staubschutzmaske bei starker Staubentwicklung

10.2.2 Abbauhammer

Beim Durchbrechen von Wéanden und Decken ist auf vorhandene Lei-
tungen (Stark- und Schwachstrom, Gas, Wasser usw.) zu achten.

Beim Durchbrechen von Decken darf sich im Ubungsdienst niemand im
darunter liegenden Raum aufhalten.

10.2.3 Bohrhammer

Es ist verboten,

¢ die rotierende Bohrstange ohne Rohrhilse zu fuhren;

e beim Fuhren der Bohrstange mit der Rohrhiilse Handschuhe zu tra-
gen.

10.3 Kettenséage

Bei der Arbeit missen getragen werden:
e Helm mit Gehor- und Gesichtsschutz

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 37
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



e einsatztaugliches Schuhwerk
e Arbeitshandschuhe
e Schnittschutzbundhose oder Schnittschutzbeinlinge

Beim Anwerfen des Motors darf sich niemand im Schwenkbereich der
Sagekette aufhalten.

Es ist verboten, das Gerat
e mit laufender Sagekette umherzutragen;
e (ber Schulterh6he einzusetzen.

Zum Prufen der Kettenspannung sowie zum Auswechseln der Sagekette
muss der Motor abgestellt sein.

10.4 Autogenes Schneidgerat

Bei der Arbeit missen getragen werden:
e Helm

einsatztaugliches Schuhwerk
Schutzbrille

Arbeitshandschuhe

Das autogene Schweissgerat darf

e nie mit Ol, Fett, Petrol, Glyzerin oder dergleichen in Bertihrung ge-
bracht werden;

e nur bis zu einer maximalen Umgebungstemperatur von 50 °C einge-
setzt werden;

e nur so weit geneigt werden, dass der Hohenabstand zwischen Fla-
schenbdden und Flaschenventilen noch ca. 30 cm betragt.

Bei einem Brand am Gerat sind die Flaschenventile sofort zu schliessen.

Verschuttete oder eingeklemmte Personen missen gegen Flammen,
Funkenwurf und abschmelzendes Material geschutzt werden.

Bei allen Schneidarbeiten ist ein Eimer Wasser bereitzustellen; leicht
brennbare Stoffe sind zu entfernen oder zu benetzen.

Es ist verboten,

o Fé&sser, Behalter und dergleichen aufzuschneiden, die brennbare oder
chemische Stoffe enthalten oder enthielten;

e das Gerat in explosionsgefahrdeter Umgebung zu verwenden.

38 1121-51-d



10.5 Stromaggregate

10.5.1 Allgemeines

Es ist verboten,

e Aggregate in geschlossenen Raumen oder explosionsgefahrdeter
Umgebung zu betreiben;

¢ bei laufendem Motor Treibstoff nachzuftllen;

e den Abgasaustritt gegen Luftfassungen, Gebaudeo6ffnungen oder auf
brennbares Material zu richten;

o elektrische Kabel Giber oder in der Nahe von heissen Teilen des Ag-
gregats zu verlegen,;

¢ Manipulationen (Umklemmen oder Zusatzverbindungen) am Aggre-
gat, an den Leitungen oder an den Verbrauchern vorzunehmen.

Kabelrollen missen immer ganz abgerollt werden.

10.5.2 Aggregat 2,5 kVA /230 V, Kirsch

Die Gesamtlange aller Verlangerungsleitungen darf 75 m nicht tber-
schreiten. Dies unabhangig davon, ob eine oder beide Steckdosen be-
nutzt werden.

10.5.3 Aggregat 27 kVA / 230/400 V, GENO 03

Es ist verboten,

e im Laufschritt das Aggregat zu verschieben;

e Dbei Kanisterbetrieb die Ansauglanze mit Benzinschlauch und Kanister
im Bereich der Auspuffanlage aufzustellen;

e erste Verbraucher im Abstand von weniger als 5 m zum Aggregat zu
betreiben.

Das Einspeisekabel CEE 32-5 mit freiem Drahtende darf nur durch eine
berechtigte Elektrofachkraft eingebaut werden.

10.6 Elektrogerate

10.6.1 Allgemeines

Bei der Arbeit missen getragen werden:

e Helm mit Gehor- und Gesichtsschutz

e einsatztaugliches Schuhwerk

¢ Arbeitshandschuhe
(ausgenommen: Fiuhren der Bohrstange mit Rohrhiilse beim Bohr-
hammer)

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 39
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



Werden Elektrogerate an die 6ffentliche Stromversorgung angeschlos-
sen, ist an der Steckdose ein FI-Sicherheitsschalter zwischenzuschalten.

Vor Wartungsarbeiten an Geréten sind diese von der Stromversorgung
zu trennen.

Es ist verboten, Elektrogerate in explosionsgefahrdeter Umgebung zu
verwenden.

10.6.2 Bohr-und Abbauhammer, elektropneumatisch

Es ist verboten, bei Bohrarbeiten die Schaltzunge mit dem Feststellknopf
zu arretieren.

10.6.3 Sabelsage

Es ist verboten,

e unter hydraulischer, pneumatischer, elektrischer oder mechanischer
Spannung stehende Teile zu schneiden;

e Rohre, Behélter und dergleichen aufzuschneiden, die brennbare oder
chemische Stoffe enthalten oder enthielten.

10.6.4 Winkelschleifer

Es ist verboten,

e mit dem Gerat ohne Schutzhaube zu arbeiten;

e unter hydraulischer, pneumatischer, elektrischer oder mechanischer
Spannung stehende Teile zu schneiden,;

e Fasser, Behalter und dergleichen aufzuschneiden, die brennbare oder
chemische Stoffe enthalten oder enthielten.

Verschuttete oder eingeklemmte Personen mussen gegen Funkenwurf
geschutzt werden.

10.6.5 Baustahl-Schneidgerat

Es ist verboten,
e unter hydraulischer, pneumatischer, elektrischer oder mechanischer
Spannung stehende Teile zu schneiden;

¢ Rohrleitungen aufzuschneiden, die brennbare oder chemische Stoffe
enthalten oder enthielten.

10.6.6 Kombigerat 95 (Spreizer)

Es ist verboten,
e unter angehobenen, nicht unterbauten Lasten zu arbeiten;

e unter hydraulischer, pneumatischer, elektrischer oder mechanischer
Spannung stehende Teile zu schneiden;

40 1121-51-d



¢ Rohrleitungen aufzuschneiden, die brennbare oder chemische Stoffe
enthalten oder enthielten.

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 41
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften






11 Schutzbauten

11.1 Allgemeines

Es ist verboten, in Schutzraumen und Anlagen Gerate (Ofen, Lampen
usw.) zu verwenden, die mit flissigen, gasformigen oder festen Brenn-
stoffen betrieben werden.

Wenn sich Personen in Schutzbauten aufhalten, muss die Beluftung in
Schutzraumen nach maximal 1 Stunde, in Anlagen nach maximal 4
Stunden sichergestellt sein.

Bei laufender Notstromgruppe ist sicherzustellen, dass in der Anlage ein
kleiner Uberdruck herrscht. So wird vermieden, dass Dieselabgase in die
Schutzanlage gelangen.

Bei ziviler Nutzung von Schutzanlagen sind die Brandschutzerlauterun-
gen fur Zivilschutzbauten und Truppenunterktinfte der Vereinigung Kan-
tonaler Feuerversicherungen zu beachten.

11.2 Technische Raume

Arbeiten an Starkstromanlagen sind nach den Vorschriften der Verord-
nung vom 30. Marz 1994* iiber elektrische Starkstromanlagen (Stark-
stromverordnung) auszufuhren.

Bei Arbeiten im Bereich der Notstromanlage ist die Anlage vorgéangig ge-
gen automatisches Anlaufen zu sichern.

Bei Arbeiten im Maschinenraum ist bei laufender Notstromgruppe ein
Gehdrschutz zu tragen.

Bei Arbeiten an keilriemengetriebenen Ventilatoren sind vorgangig die
Steuersicherungen des Ventilatormotors zu entfernen.

Bei Arbeiten in Fakaliengruben sind mindestens zwei Personen einzu-
setzen. Diejenige Person, welche in der Grube arbeitet, ist mit Atem-
schutz auszuriisten und mit einer Leine zu sichern. Die andere Person
sichert ausserhalb der Grube.

11.3 Wassertanks

Es ist verboten, wahrend Ubungen das im Wassertank eingelagerte
Wasser als Trinkwasser zu verwenden.

Die Reinigung hat immer durch mindestens zwei Personen zu erfolgen:

* SR 734.2

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 43
Schadigungen im Zivilschutz

Sicherheitsvorschriften




e Person 1 fiihrt die Reinigungsarbeiten aus
e Person 2 befindet sich ausserhalb des Wassertanks und beaufsichtigt
Person 1

Bei grosseren Tanks mit drei und mehr Kompartimenten muss die Equipe
aus mindestens drei Personen bestehen.

Die Reinigungsequipe hat folgende Ausristung zu tragen:
Schutzbrille und Maske mit Filter gegen Chlordampfe
Gummi- oder Plastikhandschuhe

Gummistiefel

Geeignete Kleidung mit Kopf- und Nackenschutz

44 1121-51-d



12 Verpflegungswesen

12.1 Allgemeines

Fur das Verpflegungswesen des Zivilschutzes gelten die Grundlagen des
Lebensmittelrechtes.

Fur jeden Lebensmittelbetrieb (Kiiche) ist

¢ eine entsprechend geschulte Person zu bezeichnen, welche die o-
berste Verantwortung fur die Produktesicherheit und die Einhaltung
des Lebensmittelrechts tragt;

e ein HACCP-Konzept (Hazard Analysis and Critical Control Points) zu
erstellen.

12.2 Personal im Verpflegungsbereich

Bei der Klichenarbeit missen getragen werden:
e feste Schuhe

e saubere Arbeitskleider

e Kichenschirze

Personen mit ansteckenden Krankheiten, Magen- und Darmstérungen,
Hautekzemen, eitrigen Wunden sowie Rekonvaleszente dirfen nicht zu
Arbeiten im Verpflegungsbereich herangezogen werden.

Personen, die zu Arbeiten im Verpflegungsbereich herangezogen wer-
den, sind bezlglich der Hygieneregeln auszubilden.

12.3 Betriebs- und Produktionshygiene

Betreffend Betriebs- und Produktionshygiene gelten die Vorschriften aus
dem Armeereglement 60.006d "Kochrezepte".

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 45
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften






13 Schlussbestimmungen

Diese Weisungen treten per sofort in Kraft.

Mit dem Inkrafttreten werden die Weisungen des Bundesamtes fur Zivil-
schutz tber die Verhitung gesundheitlicher Schadigungen im Zivilschutz
vom 1. September 1997 aufgehoben.

Bern, 20. Mai 2009 Mevblkerungsschutz
Willi Scholl
Direktor

Anhange

Anhang 1. Verordnung vom 5. Dezember 2003 Uber die &rztliche Beur-
teilung der Schutzdienstpflichtigen (VABS) — Auszug

Anhang 2: Ladefreigrenzen

Anhang 3: Mengen-Kontrollblatt

Anhang 4. Kennzeichnung von Treibstofftransportbehalter
Anhang 5: Kennzeichnung von Treibstoffmagazinen

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 47
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften






Anhange

1 Verordnung vom 5. Dezember 2003° Uber die
arztliche Beurteilung der Schutzdienstpflichtigen
(VABS) — Auszug

3. Kapitel:

Arztliche Beurteilung der Dienstfahigkeit im Zusammenhang mit ei-
ner Dienstleistung

Art. 13 Arztlich zu beurteilende Schutzdienstpflichtige

Arztlich zu beurteilen sind die zu einer Dienstleistung des Zivilschutzes
aufgebotenen Schutzdienstpflichtigen, welche:

a. aus gesundheitlichen Grinden nicht einrticken kénnen;

b. sich bei der sanitarischen Eintrittsbefragung melden;

c. im Laufe des Dienstes arztliche Behandlung bendétigen;

d. sich bei der sanitarischen Austrittsbefragung melden.

Art. 14 Arztliche Entscheide

! Die arztlichen Entscheide lauten wie folgt:

aus gesundheitlichen Griinden dispensiert;

beim Einriicken aus gesundheitlichen Grinden entlassen;
in hausarztliche Behandlung entlassen;

in das Spital evakuiert;

geheilt entlassen.

T 0T

% Aus gesundheitlichen Griinden dispensiert wird, wer aus gesundheitli-
chen Grinden nicht einrticken kann.

® Beim Einriicken aus gesundheitlichen Griinden entlassen wird, wer
beim Einriicken den Dienst nicht leisten kann.

* In hausérztliche Behandlung entlassen oder in das Spital evakuiert
wird, wer den Dienst aus gesundheitlichen Grinden nicht zu Ende leis-
ten kann und einer ambulanten bzw. stationaren arztlichen Behandlung
Uber das Ende der Dienstleistung hinaus bedarf.

> Als geheilt entlassen wird eine in hausérztliche Behandlung entlassene
oder in das Spital evakuierte Person nach Abschluss der Behandlung.

® Sind Schutzdienstleistende voriibergehend nicht voll dienstféhig, so
sind sie nach Anweisung des zustandigen Arztes oder der zustandigen
Arztin zu betreuen oder von einzelnen Tatigkeiten zu dispensieren.

® SR 520.15

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 49
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



st eine Uberprq_fung der Diensttauglichkeit nétig, so stellen die zustan-
digen Arzte und Arztinnen nach Artikel 15 dem MAD einen entsprechen-
den Antrag und legen die arztlichen Dokumente bei.

Art. 15 Zustandigkeiten
Zustandig fur die arztliche Beurteilung sind:

a. fur Entscheide nach Artikel 14 Absatz 1 Buchstabe a: der Vertrauens-
arzt oder die Vertrauensarztin der aufbietenden Stelle;

b. flr Entscheide nach Artikel 14 Absatz 1 Buchstaben b—d: der Arzt oder
die Arztin, welcher oder welche fiir die arztliche Versorgung anlasslich
der Dienstleistung (auf Bundesebene oder auf kantonaler Ebene) ver-
antwortlich ist;

c. fur Entscheide nach Artikel 14 Absatz 1 Buchstaben c und e: der zu-
standige Arzt oder die zustandige Arztin des Spitals.

Art. 16 Vertrauensarzte und Vertrauensarztinnen

Die Vertrauensarzte und die Vertrauenséarztinnen werden durch die zu-
standige kantonale Behorde bezeichnet und entschadigt.

Art. 17 Untersuchung durch den Vertrauensarzt oder die Vertrauens-
arztin

! Kann der Vertrauensarzt oder die Vertrauensérztin nicht aufgrund der
Unterlagen Uber die Dienstfahigkeit entscheiden, so sind die zu beurtei-
lenden Schutzdienstpflichtigen zu untersuchen.

? Die Schutzdienstpflichtigen sind durch die fiir den Zivilschutz zustandi-
ge Stelle des Kantons zur arztlichen Untersuchung aufzubieten.

% Kénnen sie aus gesundheitlichen Griinden nicht einriicken, so kénnen
sie angewiesen werden, sich zur arztlichen Untersuchung verflugbar zu
halten.

Art. 18 Kostentragung

! Der Kanton tréagt die Kosten der Beurteilung durch seine Vertrauensérz-
te und Vertrauenséarztinnen sowie der von diesen veranlassten facharzt-
lichen Untersuchungen.

? Die Schutzdienstpflichtigen tragen die Kosten der von ihnen beige-
brachten Arztzeugnisse.

Art. 19 Rechte und Pflichten der Schutzdienstpflichtigen

! Die &rztlich zu beurteilenden Schutzdienstpflichtigen haben sich ge-
mass Artikel 26 Absatz 1 BZG vertrauens- und facharztlichen Untersu-
chungen nach Anordnung der fiir den Zivilschutz zustandigen Stelle des
Kantons zu unterziehen. Widerhandlungen sind nach Artikel 68 Absatz 1
Buchstabe a BZG strafbar.

50 1121-51-d



% Vertrauens- und fachérztliche Untersuchungen ausserhalb eines
Dienstanlasses begrinden keinen Anspruch auf Sold, Erwerbsausfall-
entschadigung oder Ruckerstattung von Auslagen; auch sind die Schutz-
dienstpflichtigen nicht militarversichert.

4. Kapitel: Gemeinsame Bestimmungen
Art. 20 Verschwiegenheitspflicht

Die an der arztlichen Untersuchung und Beurteilung beteiligten bzw. an-
wesenden Personen sind verpflichtet, alle Wahrnehmungen als Dienst-,
Amts- oder Berufsgeheimnis zu wahren.

Weisungen uber die Verhutung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 51
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften






2 Ladefreigrenzen

Freigrenze bei Alleingut
Stoff UN-Nummer Strasse Tunnel? Faktor
Benzin UN 1203 3331 50 | 3
Diesel UN 1202 1000 | 150 | 1
Druckluft | UN 1002 1000 | 1000 | 1
Sauerstoff | UN 1072 1000 | 1000 | 1
Acetylen UN 1001 333 kg 150 kg 3
Propan UN 1965 333 kg 150 kg 3

Werden Stoffe verschiedener Kategorien gemeinsam transportiert, so
wird die Menge mit den oben angegebenen Faktoren multipliziert, wobei
die Hochstmengen und die Zahl 1000 nicht Uberschritten werden durfen.

Beispiel:

100 Liter Benzin
600 Liter Diesel
30 kg Acetylen
Total

100 x Faktor 3 = 300
600 x Faktor 1 = 600
30 x Faktor 3 = 90
990

Y Liste der Tunnels, fiir welche die zusétzlichen Einschrankungen gelten:

N 2 Stans-Fluelen

N 2 Goschenen-Airolo

N 2 Gotthardpass-Airolo

N 3 Weesen-Murg

N 13 Thusis-San Bernardino

N 13 Thusis-San Bernardino

N 13 Thusis-San Bernardino

N 13 Thusis-Tessin
Thusis-San Bernardino
Thusis-Tiefencastel
Thusis-Tiefencastel
Tiefencastel-Davos
Bellinzona-Brissago
Crissier

Seelisberg ¥

St. Gotthard
Costoni di Fieud @
Kerenzer

Via Mala
Barenburg

Rofla

San Bernardino
Rongellen Ii

Solis

Alvaschein
Landwasser
Mappo/Morettina
Galerie du Marcolet

% Die Einschrankungen gelten an Samstagen, Sonntagen und an Feier-
tagen. An den Ubrigen Tagen gelten sie von 17:00 Uhr bis 07:00 Uhr.

Weisungen Uber die Verhiitung gesundheitlicher
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften

BABS 2009 1121-51-d 53







3 Mengen- Kontrollblatt

A Mengen-Kontrollblatt

Transporte gefahrlicher Giter im Rahmen der Freigrenze

Absender:
Empfanger. ...
UN-Nr. Gefahrengut | Anzahl | Liter / Kilo | Summe | Faktor | Punkte
Verpa- | je Verpa-
ckungen | ckung
1203 Beispiel: 5 20 100 3 300

Benzin

Gesamtpunktzahl (max. 1000)

Datum: Fahrer.
Stoff UN-Nummer Faktor

Benzin UN 1203 3

Diesel UN 1202 1

Druckluft UN 1002 1

Sauerstoff UN 1072 1

Acetylen UN 1001 3

Propan UN 1965 3

Weisungen Uber die Verhiitung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d 55

Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



4 Kennzeichnung von Treibstofftransportbehalter

Treibstofftransportbehalter missen nach der Verordnung tber den
Schutz vor gefahrlichen Stoffen und Zubereitungen (Chemikalienverord-
nung, Chem V) vom 18. Mai 2005 gekennzeichnet sein.

Beispiel Benzinkanister:

B en Zi n enthilt: Benzin, Benzolgehalt 0,1 - 1,0%

Hochentziindlich

Giftig Umweltgefahrlich
Kann Krebs erzeugen. Reizt die Haut. Auch gesundheitsschidlich: Gefahr ernster Gesundheits-
schaden. Bei ldngerer Exposition durch Einatmen, Berlihrung mit der Haut und durch
Verschlucken. Gesundheitsschddlich: Kann beim Verschlucken Lungenschaden verursachen
Giftig fur Wasserorganismen, kann in Gewdssern langerfristig schadliche Wirkungen haben

Exposition vermeiden. Dampfe nicht einatmen. Nach Verschlucken kein Erbrechen herbeifihren
Sofort drztlichen Rat einholen und Verpackung oder dieses Etikett vorzeigen. Von Zindquellen
fern halten. Nicht rauchen. Nicht in die Kanalisation gelangen lassen. Nie zu Reinigungszwecken
verwenden. Darf nicht in Hande von Kindern gelangen. Bei Unfall oder Unwohlsein sofort Arzt
hinzuziehen. Nicht zur dauerhaften Lagerung im Fahrzeug zugelassen. Keinen hohen
Temperaturen aussetzen. Bitte nur stehend transportieren.

56 1121-51-d



5 Kennzeichnung von Treibstoffmagazinen

Treibstofftransportbehalter sowie Magazintiiren bzw. Lagerungsorte
mussen mit dem Gefahrenzettel 3 (entztindbare fliissige Stoffe) und ei-
nem Rauchverbot gekennzeichnet sein.

Weisungen Uber die Verhiitung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften

57






Sachregister

A

Abbauhammer 37, 40

Absturzgefahr 24

Acetylen 20, 53, 55

Aggregat 2,5 kVA /230 V, Kirsch
39

Aggregat 27 kVA/ 230/400 V,
GENO 03 39

Alarmmittel 23

Alkohol 17

Anlagen 19, 25, 43

Anwohner 24

Anzindmittel 35

Arbeitsdruck 20

Arbeitshandschuhe 31, 34

Arzt 13, 50

arztliche Beurteilung 13, 49, 50

Atemschutz 43

Autogenes Schneidgerat 38

B

Bahnsignalen 29
Bahntrassee 28, 29
Baustahl-Schneidgerat 40
Beforderung gefahrlicher Guter
18
Beforderungsbedingungen 18
Beleuchtungsmaterial 35
Benzin 18, 53, 55
Betonanker 35
Bodenbau 27, 28
Bohrhammer 37, 39
Bohrstange 37, 39
Brand 38
Brandschutzerlauterungen 43
Brenngase 21

D

Drahtseile 33, 34
Drehmomentschlissels 35
Druckluft 21, 35, 53, 55
Druckreduzierventil 20, 35

E

Eimer 38
Einsatzbekleidung 23
Einspeisekabel CEE 32-5 39
Eisenbahnlinien 28
Elektrofachkraft 39
Elektrogerate 39, 40
Erden 25
Erste-Hilfe-Posten 24
Ertrinkungsgefahr 25
explosionsgefahrdeter
Umgebung 38, 39, 40

F

Fahrleitungsanlagen 26
Fékaliengruben 43
Fallarbeiten 31
Faserseile 33

Fasser 19, 38, 40

Fett 21, 38
Feuerléschgerat 18
Figuranten 24
FI-Sicherheitsverteiler 36
Fliessgeschwindigkeit 25
Flissiggas 21
Flutlichtscheinwerfer 36
Forstarbeiten 31
Forstdienstes 31
Fihrerausweis 17
Funkenwurf 38, 40

Weisungen Uber die Verhiitung gesundheitlicher
Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften

BABS 2009 1121-51-d

59



G

Gasflaschen 20
Gasschlauche 21
Gaswarnanlage 20
Gefahrensignal 24
Gefahrenstelle 24, 28
Gefahrenzettel 19, 57
gefahrlicher Guter 18, 55
Gehoérschutz 43
Gesichtsschutz 31, 34, 36, 37,
39
Gewindestangen 35
Gluhstrimpfe 35
Guter 18

H

HACCP-Konzept 45

Haltegurt 27

Handlampen 35

Handschutz 36

Handwerkzeug 36

Hebekissen 35

Heben und Verschieben von
Lasten 34

Hebezeug 34

Helm 23, 27, 31, 34, 37, 38, 39

Hochbau 27, 28

Hochspannungsanlagen 25

Hochspannungs-Freileitungen
28, 29

Holzerkurs 31, 32

K

Kanister 19, 39
Kanisterbetrieb 39
Karabinerhaken 33
Kettensage 37
Kettenspannung 38
Kombigerat 95 (Spreizer) 40
Kompressor 37

Krankheit 13

Kichenarbeit 45

L

Ladeflache 17
Ladefreigrenze 18
Lebensmittelbetrieb 45
Lebensmitteln 18
Leitungsbau 27

M

Magazine 19
Mandovrieren 17
Materialanhanger 17, 36
Meissel 36
Militdrversicherung 13
Motorfahrzeug 17
Motorsage 31

N

Nass-Akkumulatoren 35

Niederspannungsanlagen 25

Niederspannungs-Freileitungen
28

Notfallbeférderungen 18

Notstromanlage 43

Notstromgruppe 43

O

Objektbeobachtung 23
Ol 21,38

P

Pannensignal 24
Personentransporte 17
Polizei 24
Pressluftflasche 35
Pressluftwerkzeuge 37
Produktesicherheit 45
Produktionshygiene 45
Prifmarke 34

R
Rettungsbrett 33

60 1121-51-d



Rettungsgurt 33
Rettungsleine 33
Rohrhilse 37, 39
Rohrleitungen 40, 41
Rickwartsfahren 17
Rundschlag 36
Rundschlingen 34

S

Séabelsage 40

Sagekette 38

sanitarische Austrittsbefragung
13

sanitarische Eintrittsbefragung
13

Sauerstoff 20, 21, 53, 55

Sauerstoffleitungen 21

Schadenplatzbeleuchtung 36

Schiebeleitern 27

Schnittschutzbeinlinge 31

Schnittschutzbundhose 31, 38

Schuhwerk 15, 23, 27, 31, 34,
37, 38, 39

Schutzbauten 43

Schutzbrille 36, 38, 44

Schutzhaube 40

Schutzhelm 15

Schutzraumen 43

Schwachholz 31

Schwachstromanlagen 25

Schwimmwesten 25

Seilwerk 33

Seilzugapparat 34

Sende-Empfangsanlagen 25

Sicherheitsbrandschutz 24

Sicherungsposten 28

Sonderabfélle 23

Spitzeisen 36

Stablampe 24

Starkstromanlagen 25, 43

Starkstrom-Freileitungen 25, 28,

29

Staubschutzmaske 37
Stollenbahren 34
Stollensprechausristung 29
Strassenverkehrsrecht 17
Stromaggregate 39
Sturmholz 32

T

Telefonzentrale 85 29
Tilley-Scheinwerfer 35
Transporte 18, 55
Transportfahrzeug 18
Treibstoffe 19, 20, 23
Treibstoffmagazine 19
Treibstofftransportbehalter 19,
56, 57

U

Ubersichtsskizze 24
Uberspannen 29
Ubungsobjekte 23
Ubungspisten 23
Unfallrisiko 13

\Y

Ventilschutzkappe 20
Verdichter 37
Verkehrsbehinderungen 24
Verkehrshelfer 24
Verpflegungswesen 45

w

Waren 18
Warnweste 24
Wasser 23, 25, 37, 43
Wassertank 43
Wassertiefe 25
Winkelschleifer 40

Weisungen uber die Verhitung gesundheitlicher BABS 2009 1121-51-d

Schadigungen im Zivilschutz
Sicherheitsvorschriften



